

ای کسانی که ایمان آورده‌اید خدا را اطاعت کنید و پیامبر و اولیای امر خود را [نیز] اطاعت کنید پس هر گاه در امری [دینی] اختلاف نظر یافتید اگر به خدا و روز بازپسین ایمان دارید آن را به [کتاب] خدا و [سنت] پیامبر [او] عرضه بدارید این بهتر و نیک‌فرجام‌تر است

سوره النساء

ملاقات سفیر ایتالیا با وزیر عدلیه ج.ا.ا

گزارش گر: شفیق الله نیی

روز شنبه مورخ ۱۳۷۹/۹/۱۲ آقای کلودیا گلنتر سفیر ایتالیا مقیم کابل با ژنپوه حبیب الله غالب وزیر عدلیه جمهوری اسلامی افغانستان ضمن ملاقات تعارفی وعده همکاری های کشور خود را در ساحات عدلی و حقوقی نمود که مورد استقبال گرم وزیر عدلیه دولت جمهوری اسلامی افغانستان واقع شد و موصوف از روابط حسنه و کمک های گذشته ایتالیا با افغانستان اظهار قدردانی و امتنان نمود.



وحدت تابعیت

تبع ونگارش: دردانه فضائی

گرفته نمی تواند.^۱
عوامل پیدایش تابعیت مضاعف:
الف- عوامل مختلف در دادن تابعیت مضاعف (دو تابعیت) نقش دارد که از آن جمله به طور نمونه می توان به موارد آتی اشاره کرد:
۱- اختلاف سیستم های پذیرفته شده: تابعیت مضاعف ممکن است در اثر اعمال سیستمهای متفاوت که دولتها آنرا پذیرفته اند ایجاد شود به عنوان مثال اگر دولت الف در قوانین خویش .. ادامه درص/۲

تابعیت بیش از یک دولت استفاده کند از سوی دیگر ناچار است که تکالیفی را نسبت به همه تابعیت‌های خود نیز انجام دهد. مانند اجرای تکلیف خدمت عسکری زیر پرچم آن دولتها و یا چگونگی حمایت دولتهای متبوع وی از او در برابر یکدیگر که این امر خود مشکلات عدیده ای را در پی خواهد داشت. چنانکه ماده هفتم قانون تابعیت در این مورد ذیلا تصریح می نماید: "شخصیکه مطابق احکام این قانون تبعه دولت جمهوری اسلامی افغانستان باشد، در موقف تابعیت دوگانه قرار

که بی تابعیتی اشکالاتی را برای شخص ایجاد می کند داشتن بیش از یک تابعیت نیز مشکلاتی برای دارنده آن به دنبال خواهد داشت. همان طوریکه نظم بین المللی اقتضا می نماید که هر کس دارای یک تابعیت باشد به همین منوال این نظم ایجاب میکند که هیچ فردی بیش از یک تابعیت نداشته باشد چونکه داشتن تابعیت مضاعف علاوه بر اینکه سبب تقابل میان دولتهای متبوع شخص مزبور می گردد برای خود شخص نیز عاری از دشواری نخواهد بود. اگر دارنده بیش از یک تابعیت می تواند از امتیازات

از اصول حاکم بر تابعیت می توان به سه اصل عمده که عبارت از اصل لزوم داشتن تابعیت، اصل وحدت تابعیت و اصل تغییرپذیری تابعیت می باشد اشاره نمود. در باره اصل لزوم داشتن تابعیت در شماره های قبلی نشریه مطالبی تحریر شد و این بار می پردازیم به اصل وحدت تابعیت و یا داشتن تابعیت یگانه. دومین اصل که در رابطه با تابعیت مطرح است اصل داشتن تابعیت واحد و یگانه می باشد یعنی هر فرد باید دارای یک تابعیت و یا تابعیت واحد و یگانه باشد نه چند تابعیت زیرا همانگونه

نقش مصالحه در رفع اختلافات

زوجین

عبدالرحمن عظیمی

مصالحه برای همیشه نزاع و مخالفتها را بین زوج و زوجه خاتمه می بخشد و در آینده هیچ اثری از آن اختلافات ذات الیینی در میان شان باقی نمی ماند و در بین افراد، اقوام، ملتها فضای صلح را ایجاد می نماید، مصالحه می باشد علاوه بر مصالحه عامل ایجاد اعتماد و سبب حل منازعات می گردد. چنانچه خداوند (ج) صلح را خیر گفته می فرماید:

(و شما هرگز نمی‌توانید میان زنان عدالت کنید هر چند [بر عدالت] حریص باشید پس به یک طرف یکسره تمایل نوزید تا آن [زن دیگر] را سرگشته [=بلا تکلیف] رها کنید و اگر سازش نمایید و پرهیزگاری کنید یقینا خدا آمرزنده مهربان است.) سوره النساء آیه (۱۲۸). همچنان پیامبر اسلام (ص) می فرماید: (امه مسلمه هر فیصله که بخاطر اصلاح بکند جایز است. مگر آنکه حلال را حرام و حرام را حلال نکند). بنا بر مصالحه در حل اختلافات ذات الیینی مسلمانان مشروع بوده مشروط بر اینکه فیصله مصلحین خلاف قوانین و شریعت صورت نگرفته باشد. مصالحه در همه موارد راه حل معقول پنداشته شده، بالاخص در موضوعات فامیلی بسیار ضروری و مفید میباشد. طوریکه خداوند (ج) میفرماید:

اگر از جدایی میان آن دو [زن و شوهر] بیم دارید پس داوری از خانواده آن [شوهر] و داوری از خانواده آن [زن] تعیین کنید اگر سر سازگاری دارند خدا میان آن دو سازگاری خواهد داد آری خدا دانای آگاه است. سوره النساء آیه (۳۵).

قانون مدنی کشور نیز با تبعیت از احکام شریعت موضوع مصالحه را طی احکام مواد ۱۸۵ الی ۱۸۸ تصریح نموده است. که از فحوی مواد ۱۸۴ الی ۱۸۷ چنین برداشت می گردد که محکم مربوطه باید قبل از اصدار فیصله خویش دوفت مصلحین که دارای اوصاف نیک، صاحب تجربه و متدین باشد تعیین نماید تا موضوع مورد اختلاف بین زوجین را بطور دقیق بررسی نموده و برای حل آن راه مناسب دریافت نمایند.

در صورت که تلاش های مصلحین به صلح بین زوجین نه انجامد. در موضوع باید فیصله قضائی صورت گیرد که این مورد ماده ۱۸۸ قانون مدنی دارای احکام ذیل میباشد:

"(۱) هر گاه حکم به اصلاح بین زوجین موفق نشود و منشاء اختلافات زوج یا زوجین بوده و یا اصلاً معلوم نباشد، محکمه به تفریق بین آنها حکم می نماید.

(۲) در صورتیکه زوجه منشاء اختلاف باشد، حکم به تفریق در بدل کل مهر و یا قسمتی از آن تصمیم می گیرد. مصالحه تنها در مورد رفع اختلافات زوجین کار رایی دارد بلکه در منازعات و کشمکش هائیکه در بین همسایه ها اقوام و ... ادامه در ص/۲

دیدار نمایندگان نهاد های جامعه مدنی و

متنفذین ولایت هرات با وزیر عدلیه

گزارش گر: شفیق الله نیی زاده

ها نبودیم ولی متأسفانه انقلاب و جنگ های طولانی سبب شد که افراد جامعه ما از اصل خود فاصله بگیرند که نتیجه آن چنین نا بسامانی ها در جامعه ماست ولی ما نباید اصول اساسی و شرعی خود را فدای همچو حوادث نماییم بلکه به آنها پابند و استوار بمانیم. در اخیر وزیر عدلیه به مردم هرات وعده داد که در قسمت ثبت ازدواج هاهم اقدامات مقتضی خواهد نمود.

پیرامون غنمندی قانون خانواده تشکیل میداد که درین زمینه وزیر عدلیه جمهوری اسلامی افغانستان به صورت مفصل پیرامون قوانین مذکور و ابعاد شرعی و دینی مسایل مذکور معلومات داده و موجبات اقتناع تک تک ایشانرا فراهم نمود. همچنان وزیر عدلیه جمهوری اسلامی افغانستان افزود که قبل از انقلابات ما شاهد چنین بی نظمی ها در نظام خانواده

روز شنبه مورخ ۱۳۷۹/۹/۱۲ نمایندگان و بزرگان قومی پنج ولسوالی ولایت هرات و نمایندگان نهاد های جامعه مدنی آن ولایت منجمله رئیس و اعضای موسسه خدمات اجتماعی زنان ولایت هرات با ژنپوه حبیب الله غالب وزیر عدلیه جمهوری اسلامی افغانستان در دفتر کارش ملاقات و گفتگو نمودند. موضوع دیدار شانرا رفع خلاء در قانون خشونت علیه زنان و ارائه نظریات

نقش مصالحه در رفع اختلافات ...

مصالحه صورت گرفته از طلاق و تفریق جلوگیری بعمل آمده زنده گی عادی شان را از سر گرفته اند. از مباحث فوق در می یابیم که مصالحه در بین زوج و زوجه یک امر خداوندی است که باید هر شخص بشمول کارمندان ادارات حقوق و قضات محترم محاکم سعی و کوشش نمایند که اختلافات زوج و زوجه را از طریق صلح و مصالحه حل و فصل نمایند و نگزارند که این اختلافات سبب طلاق و تفریق بین زوج و زوجه گردد.

منابع ماخذ:

قرآن کریم.

احیای نبوی

قانون مدنی

مجله الاحکام

۴- زوجین قادر باشد.
۵- یعنی در وقت اختلاف بین زن و شوهر لازم است که برای رفع اختلافات و مصالحه بین زوج و زوجه یک یا چند نفر از مصلحین از طرف خود زوج و زوجه بین ویا فامیل شان تعیین شوند وقتیکه دوسیه و موضوع شان به محکمه محول نشده باشد ادارات حقوق طرفین را دعوت به مصالحه نموده نهایت تلاش می ورزد تا اختلافات بین زوج و زوجه مرفوع گردد که خشبختانه تا اکنون موارد زیادی اختلافات ونا سازگاری که در بین زن و شوهر وجود داشت به ادارات حقوق مراجعه نموده اند برای مصالحه و توافق بین ایشان، سعی و کوشش نهایی بعمل آمده است که در نتیجه از اثر سعی و تلاش کارمند ان این ادارات به اختلافات شان پایان داده بین ایشان

کرده بتوان و فیصله خویش رادرست صادر نمایند.
۲- مصلح باید اهل تجربه باشد. مصلح باید دارای تجربه کافی باشد و در حل منازعات مردم سهیم و راه های حل آن را بداند
۳- مصلح اهل فن باشد. زیرا که ها شخص در فن
۴- خوش ماهر و عالم می باشد و رسم و رواج هائیکه در همین گروه مروج است اهل فن آنرا فهمیده فیصله خویش را صادر می نماید. حکم باید شخص عادل باشد. چنانچه جز اول ماده ۱۸۶ قانون مدنی در مورد دارای احکام ذیل می باشد:

حکم باید شخص عادل بوده یکی از اقارب زوج و دیگری از اقارب زوجه باشد. اگر اقارب زوجین موجود نباشند، حکم از اشخاصی تعیین می گردد که از احوال زوجین معلومات کافی داشته به اصلاح

ملت ها و حتی بین اولاد ها ایجاد می گردد، نیز موثر می باشد حتی مشکلات و منازعات که حل و فصل آن در نزد محاکم خالی از دشواری نمی باشد، به صلح و مصالحه حل می گردد. از همین سبب در وقت ضرورت مصالحه با کفار نیز جایز می گردد چنانچه پیامبر اسلام(ص) در سنه (۶) هجری قمری عقد صلح حدیبیه را با کفار مکه منعقد نموده و با همان پیمان که با کفار مکه نموده بود وفاء نمودند .

۱- بنا کسانیکه می خواهند در حل منازعات ذات البینی مردم اقدام نمایند باید دارای اوصاف ذیل باشد.

مصلح باید اهل علم باشد. یعنی مصلح دارای علم و دانش باشد تا تمیز و تفریق حق از باطل را

وحدت تا...

۲. **تابعیت تبعی:**
تابعیتی را گویند که به پیروی از اشخاص به افراد اعطا می شود مانند تابعیت فرزندان صغیر به تبعیت از والدین .

۳. **تابعیت اجباری:**
آنست که قسمتی از سرزمین به نحوی از انحا از کشوری جدا شده باشد و این قسمت جدا شده اجباراً تابعیت کشور مسلط را کسب می نماید .

۴. **تابعیت رجوعی:**
تابعیت رجوعی تابعیتی است که شخص پس از آنکه تابعیت قبلی خود را به هر دلیلی از دست داده باشد آنرا دوباره بدست آورد چنین تابعیتی را تابعیت رجوعی گویند.

پایان یافتن تابعیت:
پایان یافتن تابعیت با سلب و یا با ترک تابعیت تحقق می پذیرد. با توجه به مندرجات ماده سی و یکم قانون تابعیت می توان گفت که سلب تابعیت از اشخاص آتی صورت گرفته می تواند:

۱- محکومیت به جرم خیانت به وطن و مردم.
۲- خدمت در قوای مسلح دولتی که با افغانستان در حال جنگ باشد. هکذا ماده بیست و نهم قانون تابعیت در مورد ترک تابعیت چنین صراحت دارد:

" شخصی که تابعیت دولت جمهوری اسلامی افغانستان را ترک می کند ، مکلف است تا اموال غیر منقول خود را در داخل کشور بفروش رساند . هر گاه در مدت یکسال بعد از تو شیخ تصویب ترک تابعیت ، ملکیت غیر منقول خود را بفروش رسانیده نتواند، اموال وی توسط دولت جمهوری اسلامی افغانستان بفروش رسیده و قیمت آن به شخص مذکور تادیه می گردد." در اخیر به این نتیجه می رسیم که در اعطای تابعیت به افراد سه اصل مهم حاکم بوده و از آن جمله اصل وحدت تابعیت است که یک تبعه باید داشته باشد زیرا در صورت احراز تابعیت دوگانه علاوه بر این که دولتها دچار مشکلاتی خواهد شد خود شخص نیز از دشواریهای تابعیت مضاعف در امان نخواهد بود . فلهاذا نظم کشورها و انتظام جامعه بین المللی ایجاب می نماید که هر کسی دارای تابعیتی باشد ، و افراد بیشتر از یک تابعیت نداشته باشد و حق تغییر تابعیت نیز برای اشخاص محفوظ است.

چنانکه در این باره عهد نامه سال ۱۹۳۰ لاهه می نگارد: به نفع عموم در جامعه بین المللی است که هر فرد دارای تابعیتی باشد و دارای بیش از یک تابعیت نباشد.^۱

منابع و ماخذ:

قانون تابعیت.

کلیات حقوق بین الملل خصوصی، دکتر محمود سلجوقی.

اعلامیه جهانی حقوق بشر.

عهد نامه ۱۹۳۰ لاهه.

ارادی تابعیت در مواردی است که بخشی از سرزمین یک کشور از خاک اصلی جدا و به کشور دیگری وصل و یا اعلان استقلال نماید.

۳- **تغییر تابعیت در اثر ازدواج:**
در اغلب موارد زن پس ازدواج تابعیت قبلی خویش را از دست داده و تابعیت شوهرش را کسب می نماید یا بر عکس .

در باره منشاء حقوقی تغییر تابعیت زن، بر اثر ازدواج دیدگاه های متفاوت وجود دارد که ذیلا به برخی از نظریات اشاره می نمایم:

- عده از حقوقدانان بر این عقیده اند که این نوع تغییر از اراده خود زن ناشی شده است چون با علم به اینکه که شوهر مورد انتخاب او تابعیت خارجی را دارد با وی ازدواج می نماید در حقیقت به طور ضمنی تابعیت شوهر را قبول کرده است طبق این امر، تغییر تابعیت زن با اراده خودش بوده است.

- پاره ای از اندیشمندان علم حقوق بر این باورند که تغییر تابعیت زن غیر ارادی است چون تابعیت زوج بر زوجه و یا بر عکس تحمیل شده است.

- جمعی دیگر از دانشمندان معتقدند که تغییر تابعیت زن نه ارادی و نه غیر ارادی بوده بلکه این تغییر ناشی از خود ازدواج می باشد تغییر تابعیت اثر قهری ازدواج شمرده شده که قانون آنرا بر زن و یا مرد تحمیل کرده است.

راههای کسب تابعیت:
راههای کسب تابعیت در اغلب کشورها به دو شیوه می باشد یکی کسب تابعیت اصلی دوم کسب تابعیت اکتسابی.

کسب تابعیت اصلی:
اولین راه برای کسب تابعیت تولد است که بر اساس سیستم های خون، خاک و مختلط به افراد اعطا می شود و از آن به تابعیت اصلی یا تابعیت مبداء یاد می گردد.

کسب تابعیت اکتسابی:
دومین راه برای کسب تابعیت، تابعیت اکتسابی است یعنی دولتها با توجه به ملاحظات جمعیتی، اقتصادی، فرهنگی، مذهبی و اجتماعی طبق شرایطی با نظر داشت مصالح و منافع ملی خویش به افراد تابعیت اعطا می نماید که خود به انواع گوناگون تقسیم می شود:

۱. **تابعیت تحصیلی (کسب تابعیت به اساس اراده شخصی):**

برخور داری از این نوع تابعیت با اراده و در خواست متقاضی آغاز و با موافقت دولت مورد نظر و صدور سند تابعیت برای وی پایان می یابد.

نیز انعکاس یافته است. حقوق که این گونه برای اتباع نسبت به تابعیت و یا تغییر آن شناخته شده به اختیار دولتهای آنان بوده است که هر دولت در سیستم قانونگذاری خود در زمینه تابعیت و یا تغییر تابعیت شرایطی را تعیین می نماید که لازم است اتباع کشورهای مربوط، آن موارد را مراعات کنند. چنانکه ماده بیست و چهارم قانون تابعیت افغانستان ذیلا تصریح می دارد:

" اعاده و قبولی در خواست مبنی بر ترک تابعیت دولت جمهوری اسلامی افغانستان به تصویب شورای وزیران و توشیح رئیس جمهور صورت می گیرد."

هچنین در ماده بیست و پنجم این قانون مطالعه می نمایم که در رابطه با ترک تابعیت احکام آتی را پیش بینی نموده است:

ترک تابعیت افغانی در حالات ذیل قبول شده نمی تواند:

"۱- در خواست دهنده ترک تابعیت در برابر دولت جمهوری اسلامی افغانستان وجایب و مکلفیتهای داشته باشد که آنرا انجام نداده است.

۲- در برابر سائر موسسات خدماتی و شرکتهای مختلط و اتباع مکلفیت های مالی داشته باشد که عدم ایفای آنها به منافع مراجع فوق الذکر و اتباع لطمه وارد سازد.

۳- متهم و محکوم بودن به جنایت.

۴- ترک تابعیت، امنیت دولت جمهوری اسلامی افغانستان را متضرر سازد." بین اصول سه گانه (اصل لزوم داشتن تابعیت، اصل وحدت تابعیت و اصل تغییرپذیری تابعیت) تنها این اصل یعنی تغییر پذیری تابعیت ماهیت و هویت خودش را حفظ کرده است. تغییر تابعیت ممکن است در اثر امور ذیل محقق گردد:

۱- **تغییر ارادی تابعیت:**
منظور از تغییر ارادی تابعیت این است که تبعه هر زمانی که بخواهد می تواند تغییر تابعیت بدهد اما در شرایط حاضر دولتها برای تغییر تابعیت شرایطی را در نظر گرفته اند که این شرایط عبارت از موارد زیر می باشد:

الف- کمیت :
یعنی دولت امکان دارد در حلول سال نو به تعدادی از اتباع خود اجازه ترک تابعیت بدهد .

ب- دولتها ممکن است نسبت به تغییر تابعیت اتباع خود زمان مشخص و یا سن معین را تعیین نماید به طور مثال در فرانسه سن ۲۵ سالگی و در افغانستان سن ۱۸ سالگی.

ج- انجام تعهدات شخصی :
دولتها امکان دارد که ترک تابعیت را موکول به انجام تعهداتی کند مانند انجام خدمت در اردو...

سیستم مختلط را پذیرفته باشد و کشور ب نیز سیستم مختلط را به رسمیت شناخته باشد طفل در قلمرو هر کدام از این کشور ها متولد شود دچار تابعیت مضاعف خواهد شد.

۲- **تحصیل تابعیت جدید:**
ممکن است شخص بدون از دست دادن تابعیت خویش ، تابعیت جدیدی کسب نماید و در نتیجه دارای تابعیت مضاعف و دو گانه شود مانند کشورهای امریکا، انگلستان و کانادا به افراد و اشخاص بر اساس منافع ملی خویش اعطای تابعیت می کنند بدون اینکه شخص متقاضی تابعیت قبلی خویش را از دست بدهد.

۳- **ازدواج:**
اشخاص و افراد ممکن است پس از ازدواج به جهت تحمیل تابعیت زوج و یا زوجه دارای تابعیت دو گانه و مضاعف گردد.

ب- **پیشگیری یا رفع مشکل تابعیت مضاعف:**
کشور ها و مراجع بین المللی راه حل های متفاوت را برای جلوگیری از تابعیت دو گانه پیشنهاد کرده اند که عبارتند از :

۱- در مورد تحصیل ارادی تابعیت لازم است که دولتها مقرراتی را وضع نمایند که اشخاص متقاضی تابعیت جدید، تا تابعیت قبلی خود را از دست نداده است نمی تواند تابعیت جدید را کسب نماید.

۲- شخص بتواند هنگام رسیدن به سن قانونی و رشد به میل خود یکی از دو تابعیت را انتخاب کند .

۳- در موارد که شخص دارای تابعیت مضاعف است باید تابعیت فعال و واقعی و موثر فرد را کشف نموده و آنرا به رسمیت بشناسیم.

اصل تغییر پذیری تابعیت:
از اصول دیگر حاکم بر تابعیت اصل تغییر پذیری تابعیت است به این مفهوم که تابعیت نمی تواند یک اصل ثابت و دایمی باشد . تحولات که امروزه در عرصه تغییر تابعیت در سطح جهان مشاهده می شود ویا اینکه کسی می تواند تا بیعت یک دولت را خود، به اراده خویش ترک نموده و تابعیت دولتی دیگر را کسب نماید از نتایج تحول و دیگر گونه های است که از قرن نوزدهم میلادی به این سو در حقوق فرد در برابر دولت پدیدار گشته است.

بازتاب این اصل را در جامعه بین المللی نیز به وضوح دیده می توانیم چنانچه اصل پانزدهم اعلامیه جهانی حقوق بشر در این مورد ذیلا بیان می دارد:

۱- هر کس حق دارد تابعیتی داشته باشد.
۲- کسی را نمی توان خودسرانه از تابعیتش یا حق تغییر تابعیت محروم ساخت. شناخت تابعیت به عنوان یک حق برای تبعه و حق او در تغییر آن، در حقوق داخلی کشورها

مصاحبه با رئیس حقوق ولایت ...

س: جناب رئیس صاحب لطفاً در رابطه به دستاوردهای خویش معلومات ارایه نمایند؟
ج: دستاوردهای سال گذشته را در جدول زیرمورد غور و بررسی قرار دهید

جدول توحیدی راپرواجرات کاری سال تمام سال 1389 شعبات مرکزی و اطراف ریاست حقوق ولایت کابل

تعداد	تیمار	مدیریت های حقوق ولایت	عرایض وارده حقوقی			اجرا که پیرامون عرایض حقوقی صورت گرفته						دوسیه های وارده حقوقی			اجرا که صورت گرفته به ارتباط دوسیه های وارده حقوقی					
			املاکی	دیون	فامیلی	تحت دوران	حفظ شده	اصلاح	به سایر ادارات	به ولسوالی	به قوماندانی	به محکمہ راجع	املاکی	دیون	فامیلی	تحت دوران	حفظ شده	اصلاح	به سایر ادارات	به ولسوالی
1	مدیریت حقوق ناحیه اول	204	209	47	43	44	460	220	78	34	107	25	12	171	17	332	2559980	255998		
2	مدیریت حقوق ناحیه دوم	129	156	45	66	51	330	143	57	47	78	13	12	117	27	247	15981400	1598140		
3	مدیریت حقوق ناحیه سوم	97	121	35	58	13	253	139	72	60	102	19	0	122	28	271	1080000	108000		
4	مدیریت حقوق ناحیه چهارم	118	278	59	113	30	455	136	123	54	94	27	3	160	29	313	15452720	1545272		
5	مدیریت حقوق ناحیه پنجم	210	168	77	90	72	455	268	80	72	145	86	2	133	54	420	897700	89770		
6	مدیریت حقوق ناحیه ششم	146	166	68	76	19	380	136	68	44	84	48	0	108	8	248	544680	54468		
7	مدیریت حقوق ناحیه هفتم	199	91	136	77	23	425	143	24	88	106	8	8	102	31	255	362760	36276		
8	مدیریت حقوق ناحیه هشتم	256	304	125	98	53	685	184	77	102	147	70	5	105	36	363	1377700	137770		
9	مدیریت حقوق ناحیه نهم	174	218	62	62	14	454	126	96	42	109	42	3	103	7	264	3642770	364277		
10	مدیریت حقوق ناحیه ده هم	215	124	95	93	29	434	231	87	58	173	10	1	163	29	376	5061380	506138		
11	مدیریت حقوق ناحیه یازده هم	127	139	115	99	22	381	100	51	88	87	27	14	90	21	239	3476290	347629		
12	مدیریت حقوق ناحیه دوازده هم	79	44	45	27	16	168	83	13	29	55	21	2	36	11	125	491920	49192		
13	مدیریت حقوق ناحیه سیزده هم	265	113	102	143	33	480	155	44	71	93	30	8	118	21	270	1372000	137200		
14	مدیریت حقوق ناحیه چهارده هم	26	5	16	8	1	47	88	8	9	34	47	0	14	10	105	850200	85020		
15	مدیریت حقوق ناحیه پانزده هم	107	100	73	49	11	280	74	19	46	43	17	13	49	17	139	600700	60070		
16	مدیریت حقوق ناحیه شانزده هم	99	62	42	60	18	203	103	44	36	71	20	17	31	44	183	1569790	156979		
17	مدیریت حقوق ناحیه هفده هم	188	65	37	48	8	290	70	13	28	25	16	2	56	12	111	498800	49880		
	میزان عمومی مدیریت های حقوق نواحی	2638	2363	1179	1210	457	6180	2399	954	908	1553	526	102	1678	402	4261	52177930	5582070		

قرارشرح فوق جدول هذا ترتیب وصحت است .

جدول توحیدی راپرواجرات کاری سال تمام مدیریت های حقوق نواحی ولسوالی های ریاست حقوق ولایت کابل بابت سال 1389

تعداد	تیمار	مدیریت های حقوق ولایت	عرایض وارده حقوقی			اجرا که پیرامون عرایض حقوقی صورت گرفته						دوسیه های وارده حقوقی						اجرا که صورت گرفته به ارتباط دوسیه های وارده حقوقی					
			املاکی	دیون	فامیلی	تحت دوران	حفظ شده	اصلاح	به سایر ادارات	به ولسوالی	به قوماندانی	به محکمہ راجع	املاکی	دیون	فامیلی	تحت دوران	حفظ شده	اصلاح	به سایر ادارات	به ولسوالی	به قوماندانی	به محکمہ راجع	
1	مدیریت حقوق ولسوالی پشمان	370	81	12	66	5	463	130	0	1	12	52	4	0	63	131	606600	60660					
2	مدیریت حقوق ولسوالی شکر دره	190	29	4	40	11	223	66	3	0	19	16	2	24	8	69	12000	1200					
3	مدیریت حقوق ولسوالی گلدره	21	4	4	13	5	29	18	0	3	10	0	0	6	5	21	12000	1200					
4	ولسوالی میریبه کوت	37	9	2	9	3	48	26	1	1	16	0	0	12	0	28	157250	15725					
5	ولسوالی کلکان	49	9	2	6	3	60	5	0	1	1	1	0	4	6	0	0	0	0	0	0		
6	مدیریت حقوق ولسوالی فرزه	35	8	1	3	17	44	9	0	0	1	1	1	3	9	0	0	0	0	0	0		
7	ولسوالی استلف	19	0	1	2	3	20	0	0	2	0	2	0	0	2	0	0	0	0	0	0		
8	ولسوالی فره باغ	85	44	4	12	25	133	63	4	6	21	34	0	10	8	73	23700	2370					
9	ولسوالی ده سبز	108	18	2	27	22	128	140	0	4	17	73	0	31	23	144	217030	21703					
10	ولسوالی بگرامی	233	34	5	48	54	272	109	1	4	24	12	2	75	1	144	140000	14000					
11	ولسوالی سروبی	38	20	0	5	4	58	26	2	1	5	8	0	0	16	29	263200	26320					
12	مدیریت حقوق ولسوالی خاکنجار	21	5	0	5	0	26	7	1	0	2	1	0	5	0	8	10000	1000					
13	مدیریت حقوق ولسوالی موسس	31	0	0	11	0	31	25	0	0	9	5	0	10	1	25	135000	13500					
14	مدیریت حقوق ولسوالی چهارآسپ	75	7	2	21	9	84	41	0	0	9	9	2	14	7	41	565080	56508					
	میزان اجراء مدیریت های حقوق ولسوالی ها	1312	268	39	268	161	1619	665	12	23	146	214	11	194	135	700	2141860	214186					
	میزان اجراء مدیریت های حقوق نواحی	2538	2363	1179	1220	457	6180	2399	954	908	1553	526	102	1678	402	4261	52177930	5292566					
	میزان اجراء مدیریت های نواحی و ولسوالیهای	3950	2631	1218	1488	618	7799	3064	966	931	1699	740	113	1872	537	4961	54319790	5796256					

قرارشرح فوق جدول هذا ترتیب وصحت است .

س: جناب محترم رئیس صاحب حقوق ولایت کابل در رابطه به تشکیل این ریاست معلومات ارایه نمایند؟

ج: ریاست حقوق ولایت کابل دارای تشکیل و پرسونل ذیل می باشد:

1- یک بست 2 ریاست و دو بست معاونیت های شهری و اطراف

2- یک بست مدیریت اداری که دارای سه عضو می باشد.

- معاونیت شهری دارای (17) مدیریت نواحی شهری بوده که هر مدیریت دارای یک عضو می باشد.

- معاونیت اطراف دارای چهارده مدیریت اطراف یا ولسوالی بوده و هر مدیریت دارای یک عضو می باشد.

- مدیریت آگاهی عامه حقوقی که دارای (17) عضو می باشد

- سه نفر کارشناس حقوق مدنی در تشکیل ریاست حقوق ولایت کابل ایفای وظیفه می نمایند.

- در مجموع ریاست حقوق ولایت کابل دارای (121) مامور می باشد.

Agahi Hoquqi

Publication organ for ministry of justice

سال پنجم * شماره ۹۰ * ۳۰ قوس * ۱۳۹۰ * 21 * December 2011



گزارش گر: شفیق الله نبی زاده

ملاقات «جنرال مارو» Morro «معاون سفیر بخش حاکمیت قانون سفارت امریکا با وزیر عدلیه

جنرال مارو (Morro) معاون
سفیر بخش حاکمیت قانون سفارت ا
مریکا روز چهارشنبه مورخ/۹/۱۳۹۰ با

ژانرپوه حبیب الله غالب وزیر عدلیه
جمهوری اسلامی افغانستان در دفتر
کارش ملاقات کرد. درین دیدار
طرفین پیرامون بهبود وضعیت
سکتور عدلی افغانستان خاصاً بهبود و
پیشرفت امور در وزارت عدلیه
وهمچنان قانون منع خشونت علیه
زنان گفتگو و تبادل نظر نمودند.
وزیر عدلیه جمهوری اسلامی افغانستان
از کمک های ایالات متحده امریکا در
بخش عدلی و قضایی اظهار سپاس
نموده و خواهان همکاری های بیشتر
شان درین زمینه گردید. متعاقباً آقای
جنرال مارو (Morro) از همکاری
های متقابل وزارت عدلیه و ایجاد
سهولت های لازم ابراز تشکری نموده
و متعهد به کمک های بیشتر در
زمینه گردیدند.

طبع نشر مواد تبلیغاتی بخش آگاهی عامه حقوقی پروژه اصلاح سکتور عدلی و قضائی

- | | | |
|---|--|--|
| پروژه اصلاح سکتور عدلی و قضایی افغانستان طبع و نشر مطالب حقوقی راحت عناوین: | ۵- نفقه زن واحکام آن در قانون مدنی افغانستان | ۱۰- طریقه مطالبه حق در قضایای مدنی |
| ۱- حقوق غیرمالی زن | ۶- آشنائی با نحوه رسیدگی به دوسیه جزائی | ۱۱- احکام جزایی غضب، واتلاف املاک |
| ۲- حقوق ملکیت | ۷- حق تحصیل زن | ۱۲- ثبت ازدواج از نظر قانون |
| ۳- حقوق طفل در قوانین ملی و بین المللی | ۸- مهر، انواع واحکام ان بر اساس قانون مدنی افغانستان | ۱۳- و غیره... به شکل بروشورها، پوسترها و جزوه های تصویری و نشراتی که با مطبعه همایون |
| ۴- آشنائی با اصول و معیارهای محاکمه عادلانه | ۹- به حقوق اطفال احترام بگذاریم | ۱۴- کتابچه های یادداشت که با مواد قانونی |



گزارش گر: شفیق الله نبی زاده

مصاحبه با رئیس حقوق ولایت کابل

س: محترم رئیس صاحب حقوق ولایت کابل لطف نموده خود را معرفی نمایند؟
ج: الحاج پاینده محمد "حسین خیل" فرزند امیر محمد سکونت اصلی ام قریه کروند منطقه ازبین ولسوالی سروبی می باشد. دوره ابتدایی رادر ولسوالی خان آباد ولایت کندز و دوره متوسطه و لیسه رادر مدرسه عالی تخارستان کندز فراه گرفته ام.
غرض تحصیلات عالی به کشور عربستان سعودی سفر نموده و شامل پوهنتون امام محمد بن مسعود شدم بعداً از پوهنتون متذکره به درجه لسانس فارغ گردیده ام.
بعد از عودت به کشور بحیث معاون علمی پیداکوژی ننگرهار تعیین و مدت چهار سال ایفای وظیفه نمودم. سپس به صفت معاون اطراف ریاست حقوق ولایت کابل مشغول کار شدم.
همچنان به حیث آمرشیف ستره محکمه و بحیث عضو تفتیش اجرائیوی وزارت عدلیه ایفا وظیفه نمودم. و فعلاً به صفت رئیس حقوق ولایت کابل تالاحال ایفا ی وظیفه می نمایم.
س: جناب رئیس در مورد وظایف و صلاحیت های خویش به خوانندگان دوهفته نامه آگاهی حقوقی معلومات ارایه نمایند؟
ج: - ارایه مشوره های حقوقی به آمریت ها و بخش های مربوطه آن.
- نظارت از اجراءات بخش های آمریت ها و بخش های مربوط در سطح ولایت کابل .

طرز تحصیل دارای مکلفیت های ذیل می باشد:
- اداره حقوق مکلف است که بعد از احضار معروض علیه مطالبه عارض راکتبا به وی تفهیم نماید.
- اداره حقوق مکلف است حق عارض را که مطابق حکم ماده دهم ثابت شده باشد، در مدت ده یوم تحصیل نماید. بعد از ملاحظه شد واحکام عرایض مراجعین، راجع به مدیریت های مربوط وثبت آن در کتاب عرایض به مدیریت های مربوطه محول می گردد. که مدیریت مربوطه بعد از ثبت آن در کتاب ثبت عریض مدیریت ها، معروض علیه راجب و بعداً از وی ضمانت احضار اخذ می نمایند. بعد از اخذ ضمانت طرفین به مصالحه دعوت می شود. در صورت اصلاح آنها، از معروض علیه ده یکه اخذ و تحویل خذانه دولت می گردد. در صورت عدم مصالحه طرفین رابه محکمه مربوط محول می نماید.
ماده پانزدهم قانون طرز تحصیل حقوق در رابطه به مهلت وقسط بین داین ومدیون دارای حکم ذیل می باشد:
- اداره حقوق بعد از موافقه کتبی داین ومدیون می تواند تحصیل حقوق نسبتی داین رامهلت یا قسط نماید.
ماده شانزدهم قانون متذکره چنین صراحت دارد.
- اداره حقوق مکلف است که از معروض علیه ضمانت احضار، اخذ نماید.
- شخصی که به احضار معروض علیه به اداره حقوق ضمانت بدهد از صورت مطالبه به احضار آن مکلف است.
- همچنان ماده هفده هم نیز در زمینه حکم می نماید:
اداره حقوق مکلف است در میعاد معینه مندرج فقره (۲) ماده چهاردهم قانون طرز تحصیل حقوق به دین داین اقدام نماید. ادامه در ص/۳